*Quæst. 217. Quid juris, dum res commoda missa ad commodatarium, vel commodata restituenda remissa per nuncium pereat in via?*

1. Resp. primò & suppono tanquam extra dubium; Dum res commoda, vel ratione alterius contractus, puta, precarii, mutui, commutationis (excepto forte contractu emptionis de quo alibi) tradenda mititur ad commodatarium alium, & perit in via, sive perfidiâ nuncii, sive alio casu fortuito, perit ea domino mittentur. Muller. ad Stru. h. t. lib. 8. Lit. u. cum tales contractus sint reales, qui non perficiuntur nisi traditione. Pith. n. 7.

2. Resp. secundò: Si commodator nuncium certum, nimis a se specificatum in literis, talia signa ferentem misit cum mandato, ut res commodata (idem est de re alia ei debita) ei tradatur ad se deferenda vel dicenda, cuius incuria vel infidelitate res perit aut deterioratur, perit domino, & commodatarius alias debitor ad nihil tenetur. *L. cum qui rem. §. sed & ff. b. t. De Lugo de 7. & 7. d. 8. f. 10. n. 128.* dixi tamen: cum mandato: si enim misit nuncium solummodo, ut commodatarium (idem est de alio debitore) moneret ad remittendum commodatum, & si eidem rem committeret deferendam, quæ dein illius nuncii vel servi do-lo vel culpa pereat, commodatarius tenebitur ad damnum resarcendum; quia non excusat tunc a culpa saltem levi; quod ipsum licet absolute as-

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

Q.

com-

commodantem. Costald. ad L. 10. ff. b.t. num. 19. Berlich. p. 5. concl. 58. num. 30. Medicus. de casib. fortuit. p. 2. q. 10. num. 98. & alii, quos citat & sequitur Muller. l.c. lit. n. estque ratio; quia is est & mansit rei dominus; ad dominum autem spectat damnum oricum ex casu fortuito, qualis est hic.

*Quæst. 218. An & qualiter ex dolo & culpa teneatur commodatarius ad damnum, si res apud ipsum detinoretur vel pereat?*

1. **R**esp. Primò prænotando in ordine ad sequentia, culpatam aliam esse theologicam, quæ idem est quod peccatum, sive mortale sive veniale. Aliam est & dici civilem seu juridicam, quæ est omissione alicujus diligentia adhiberti debitis, ex qua sequatur alteri damnum vel incommodeum aliquod. Differt ea à dolo (qui committitur velmente faciendo, ad quod detegendum quis tenebatur). Vel verbo mentiendo, vel fraude, quæ in factis consistit, diciturque calliditas, fallacia & machinatio ad circumveniendum fallendumque alterum adhibita. L. 1. §. dolum. ff. de dolo.) quod culpa committitur ex negligentia, quæ prudente & diligente consilio & cura præcaverti potuisse, citra tamen intentionem nocendi, & quandoque ex inadvertentia. Unde etiam quandoque est homini involuntaria, & omni culpa theologica vacat. Ut, dum quis ex naturali obliuione librum sibi commodatum relinquit in loco publico, unde sequitur ejus amissio. Dolus vero ex formalí intentione & proposito nocendi cit. L. 1. §. 2. Molin. d. 7. & 7. tr. 2. d. 295. num. 5. Dividitur culpa iuridica trifariam in latam, levem & levissimam. Culpa lata crassa & infima est omissione ejus diligentia & circumspectionis, quam paucim homines ejusdem conditionis, professionis & artis adhibere solent. Qualis est, dum liber commodatus relinquitur in publico, & ita amittitur, accedit ea proxime ad dolum. L. 29. ff. mandati, ideoque in contrahibus (imo in delictis, non tamen omnibus) juris interpretatione dolo & equiparatur, & ad effectum juris dolis appellatione comprehenditur. L. 220. ff. de V.S. L. 1. §. 5. de O & A. L. 32. ff. depositi &c. Culpa levius seu media est omissione diligentia exacta, seu quam solent homines frugi, prudentes & diligentes ejusdem conditionis & professionis in rebus suis adhibere. L. 11. ff. de peric. & comm. rei vend. L. 10. ff. de administ. tutor. & hæc in jure regulariter vocabulo culpa simpliciter posito denotatur. L. 5. §. 2. ff. b.t. L. 25. ff. de reg. jur. Nisi subjecta materia & leges alia aliud suadeant. §. 6. Inst. desupp. tutor. juncta L. 7. §. 1. eod. Culpa levissima est omissione diligentia exactissima, seu quam solent adhibere non nisi diligentissimi & experientissimi ejusdem professionis, artis & artatis. L. 18. ff. b.t. L. 1. §. 4. ff. de O & A. hæc autem diligentia interdum in jure nomine diligentia simpliciter posito venit per excellentiam. L. 5. §. 2. b.t. Lauterb. b.t. §. 36. ut etiam summa diligentia in jure dicitur exacta & positivus pro superlativo ponitur. Uti etiam superlativus non semper habet significationem extremi & supremi gradus. Lauterb. §. 37. Hujus culpa levissima exemplum ponunt ibid. Lauterb. & Pith. b.t. num. 3. si quis librum commodatum reliquit in cubiculo clauso, sed non obserato, quia manu non tentavit, an esset inducta sera, quod tamen à Mol. l.c. d. 293. n. 4. sic limitari ait Pith. nisi fuerit expertus, quod

se fera non facile inducatur, alias, non ad culpatam levissimam, sed ad casum fortuitum revocandam rei amissionem. Circa quostam culpa quam diligentia gradus illud notandum, quod dum considerantur hic respectivè ad personas ejusdem conditionis & professionis, diligentia ad evitandam culpatam levem vel levissimam non requiratur eadem in personis diversæ professionis. Sic enim, dum scholari alicui commodatur equus, non eadem in illo ad conservationem illius requiritur diligentia, quam summus equitatus adhibet. Lauterbach. b.t. §. 38. quemadmodum etiam contingit in culpa theologica, dum quæ in sæculari reputatur & est levis, respectu Religiosi vel Episcopatione status si gravis. Idque ob diversitatem obligationis horum statuum, sic etiam respectu diversorum contractuum ob diversam, quam includunt, obligationem, unam altera strictiore, rem alienam custodiendi vel conservandi diversa requiriunt diligentia, & hac neglecta, diversa contrahitur culpa etiam iuridica. Unde V. g. ob strictiore titulum rem commodatam custodiendi, quem habet commodatarius præ depositario custodiendi rem depositam, negligentia, qua in depositario patitur culpam levem, in commodatario patitur culpam gravem, et si de cætero culpa materialiter & absolutori spectata in utroque sit eadem, De Lugo. de f. & f. d. 8. f. 9. num. 112. Unde etiam, dum proper illam obligationem inæqualitatem, quæ in uno contractu est levis, in alio est gravis, provenit, ut culpa, quæ alias esset secundum se seu materialiter accepta levis, formaliter tamen seu respectivè intali contractu, secula ignorantia vel inadvertentia inculpabili, seu dum advertitur ad majorem illam obligationem evadat culpa etiam theologica gravis & lethalis. Unde etiam vides, quomodo etiam quo ad formam conscientiae defervire possit illa culpa iuridica divisio in latam, levem, levissimam. de Lugo. l.c. num. 114. §. 175. quem vide id ipsum exemplificantem pluribus. His prænotatis,

2. Resp. Secundò: Dolus semper præstari debet, nec pacto excipi potest, ut quis ex dolo non teneatur. Quod in omnibus contrahibus sibi locum vendicat. L. 27. §. 3. ff. de pactis reg. 23. ff. de reg. jur. Muller. ad Struv. b. t. lit. 2. ubi lit. n. quod dolum representet culpa lata. L. 5. §. 10. ff. b. t.

3. Resp. Tertiò: Commodatarius, dum in illius solius gratiam res commoda: non tantum de dolo & culpa lata, sed etiam ex levissima culpa commissa in conservatione illius tenetur ad resarcendum damnum inde secutum, pro ut expreßè dicitur tam Jure canonico. c. unic. b.t. quam civili. L. sicut certo. §. nunc. videndum. L. in rebus. §. 1. ff. b.t. L. 1. §. 15. quoque ff. de act. & oblig. que enim majus est beneficium, eo magis cavendum, ne pro beneficio injuria vel damnum rependatur; & quitasque postulat, ut is, qui gratis alienis rebus in sui solius utilitatem utitur, sumnam diligentiam adhibeat, ne pereant aut deteriorentur, in qua æquitate citate leges & jura fundantur. Unde non obstat, quod in precario non nisi dolus & culpa lata præstetur juxta L. quasitum §. cum quoque ff. de precario. cum in hoc sic minus beneficium commodato, quod concedatur ad libitum concedentis revocabiliter. Uti etiam non obstat, quod in deposito quoque non præstetur, nisi dolus & culpa lata à depositario; quia depositum regulariter cedit, nota in hujus, sed deponentis gratiam. Excipitur tamen specia-

Specialiter pupillus, qui, quantumvis in illius gratiam commodatum sit (intellige, dum commodatum accepit sine tutoris autoritate, ut Muller. ad Stern. b. 1. 20. lit. b.) non tenetur tamen commodanti, nisi illius dolo culpâ latâ res perierit, aut deteriorata sit, vel quatenus inde factus ditor. L. 1. §. 2. L. sed mibi. ff. b. t. L. 1. §. 15. depositi Castrop. d. 3. p. 6. num. 3. De cetero procedit responsio juxta probabiliorem, non solum in foro externo, sed etiam interno conscientiae, ut commodatarius ad damnum, etiam ex levissima culpa orti reparationem sub peccato obligetur ante omnem iudicis sententiam, quamvis in damno dato nullum peccatum seu culpa theologica intervenierit, nimis ob inculpabilem inadventiam, ita tenent Molin. tr. 2. d. 79. n. ult. Covar. in quart. decretal. c. 6. §. 8. num. 10. Azor. p. 3. L. 7. c. 7. q. 1. Less. de Just. L. 2. c. 7. du. 8. num. 40. quos citat & sequitur Pith. b. t. num. 4. hac addita ratione. Quod licet specatio jure naturali, nemo in rebus alienis obligetur de damno, nisi dolo vel culpâ latâ caufato; cum hoc jure nemō tenetur majorem adhibere diligentiam, quam homines ejusdem conditionis adhibere solent in rebus propriis, aut etiam iis, vel etiam forte ipso domino non tantam diligentiam adhibituro, esse diligenter aut circumpectior. Posita tamen legis civilis & canonica justa & aequissime dispositione, etiam ad levissimam culpam præstandam obligetur; cum implicite se obliget recipiens dictum beneficium, seu commodatarius ad eam diligentiam præstandam, quam leges requirunt; ideoque si eam non adhibeat, quamvis ex mera obligatione & inadvertentia sine peccato, damnum tamen illatum resarcire tenetur in conscientia & sub peccato, & quidem, supposita illa legis dispositione, ex justitia commutativa; quia ex vero contractu; ita ferè Pith. Qui nihilominus addit, contrariam quoque sententiam in praxi esse probabilem; eo quod non solum in foro conscientiae, sed & in foro externo usu receptum videatur, ut reparatio damni illati non temper aut plerumque nisi ob culpam latam, & non ob levissimam à contrahentibus peti soleat; adeoque leges humanas non esse usu receptas in eo rigore. ac ita tradit de Lugo. tr. 1. de Just. d. 8. f. 8. num. 110.

4. Resp. Quartò: Si res commodata est in gratiam utriusque, tam commodantis quam commodatarii. V. g. dum commodata vafa argentea ad excipendum convivio amicum utrique communem in domo commodatarii, commodatarius non tenetur nisi ex dolo & culpa latâ & levi, non autem ex levissima. L. in rebus. hec ita. ff. b. t. juncta glos. v. astimatio. Pet. Barbos. in Summar. ff. b. t. Pith. b. t. num. 6. Siverò tes commodata in gratiam solidus commodantis, commodatarius tenetur solum ex culpa latâ, non autem ex culpa levi, multoque minus ex levissima. L. 5. §. 2. L. 10. & 12. ff. b. t. gl. in c. unio. b. t. v. de levissima. Abb. ibid. num. 12. Molin. l. c. d. 29. Castrop. tr. 33. d. 3. p. 6. num. 3. Pith. b. t. num. 5. Lauterb. §. 41. Muller. b. t. th. 7. lit. d. coquid, cum commodatarius non tam accipiat quam præstet beneficium, non sit conveniens, ut ad tam arcam custodiā obligetur. Quod autem addit Muller. l. c. idem esse, si aliqui non petenti obrudatur commodatum intelligendum, dum commodatarius nullam inde habet utilitatem.

5. Resp. Quintò: Commodantem quoque R. P. Lœur. Jur. Can. Lib. III.

teneri quandoque ex culpa commodatario, si exinde aliquod detrimentum passus. Et quidem dum non in suigratiā commodavit, tenetur solum de dolo & culpa latâ. V. g. dum commodavit equum, & non mouit de viro. de Lugo. l. c. num. 118. Lauterb. inff. b. t. §. 39. ubi: dominus in tali contractu, in quo nulla est utilitas illius, accipientem de dolo tenetur, ita ut iudee hic paulo remissius circa dolii mali interpretationem verlari debet. Si vero etiam commodavit in gratiam sui seu commodantis, tenebit etiam ex culpa levi. de Lugo. l. c. Et haec quidem dicta hac & antecedentibus quæst. de diversa obligatione, & hinc orta diversa culpa, quam pro diversis casibus parit contractus commodatarii secundum se spectatus, supposita legum dispositione intelligenda. De cetero enim nihil verat contrahentes inter se ita convenire, ut ubi alias culpa levissima præstanta, non nisi dolus & culpa latâ præstetur. V. g. dum res commodata in solidus commodatarii utilitatem; cum pacta dent legem contractibus. L. 1. §. 6. ff. depositi. Muller. l. c.

Quæst. 219. Contractus commodati an & qualem actionem pariat?

R Esp. Oritur ex eo, seu vi illius intentari potest, sed non nisi postpletum usum, in ordine ad quem res commodata, actio duplex, una directa dicitur, altera contraria. Quæ quamvis diversimodè describantur ab AA. ut videre est apud Muller l. c. lit. n. communius tamen directa dicitur, quæ datur commodanti ejusque hereditibus adversus commodatarium ejusque heredem, ut rem commodatam eandem numero (quod idem significant Jurisconsulti, dum dicunt eandem in specie) restituat una cum accessoris & fructibus, salvam & integrum in loco, in quo fuerat commodata. Scacc. de commerce. §. 11. gl. f. num. 196. Lauterb. §. 16. proprio commodatati sumptibus. Bonac. de contract. d. 1. p. unic. num. 10. & 12. Lauterb. l. c. Vel ad resarcendum damnum, si vel dolo vel culpa etiam levissima commodatarii interierit, aut facta deteriot. L. sis. qui. & L. in commodato ff. b. t. Estque haec actio civilis. L. 17. §. 3. ff. b. t. Lauterb. ad ff. b. t. §. 14. Item bona fidei. §. 28. Inst. de att. & perpet. Lauterb. l. c. Si res commodata pluribus & omnibus fidem fecutus sit in solidum, contra singulos in solidum competit haec actio; ita tamen, ut unius præstatione liberentur reliqui. Si tamen commodans pluribus communī periculo rem commodavit, nec singulorum fidem in solidum fecutus sit, singulatum pro rata tenentur. Lauterb. §. 15. citatis alios. Quod dictum de hereditibus, adversus plures datur pro rata & portione hereditatis. L. 3. §. 3. L. 21. §. 2. Lauterbach. §. 15. Actio contraria dicitur, quæ vicissim competit commodatario ejusque hereditibus adversus commodantem ejusque heredes ad exigendum, quod sua interest. Idque ex variis causis. Primum, si commodans non finat commodatarium uti re ad illum usum & ad tempus, ad quem & quod commodata, intempestivè & circa necessitatem, quia ipse ea egeret, revocando seu eripiende, tenetur ad dannum inde secutum commodatario resarcendum. Etsi enim ab initio erat libera voluntatis, non necessitatis, commodare, uti & modum finemque praescribere licebat commodanti, postrem tamen commodatam succedit necessitas illa seu obligatio

obligatio commodantis, usum illius rei non turbandi aut praecindendi, L. in commodato. §. sicut. ff. b. t. Secundò, si sciatur, quod ex circumstantiis colligendum aut probandum (secus, si inscienter, quod in dubio presumendum) commodavit rem vitiosam; tunc enim dolum (qui hic latam culpam comprehendit) & exinde ortum damnum commodatario praestare teneret secundum dicta supra L. in rebus. §. item qui. ff. b. t. Tertiò datur hæc actio contra commodantem ad recuperandas impensas extraordinarias non leves, factas ex necessitate in conservationem rei commodatae. Bonac.

L.c. d. 3. q. 15. n. 4. Joan. Garcias. de expensis & melioram. c. 3. num. 43. Lauterbach. b. t. §. 25. citatis alii. idem sentire vius de expensis utilibus, remittens ad L. 25. ff. de pignor. adl. & Franzk. b. t. num. 62. in fine. Quartò, si commodatarius rem perdidit, & pro ea pretium restituit, & dein res commoda in potestatem commodantis venit, datur commodatario hæc actio, ut commodans aut rem ei praestet, aut pretium reddat, ita ut electio sit penes commodatorem tanquam debitorem. L. 17. §. fin. & L. 21. ff. b. t. Franzk. b. t. num. 59. & 60. Zoës. num. 18. quos citat & sequitur Lauterbach. b. t. c.

## TITULUS XVI.

### De Deposito.

Quæst. 200. Quid sit Depositum?

**R**esp. Depositum sumptum pro ipsa redeposita definitur L. 1. ff. b. t. quod custodiendum alicui dictum est. Sumptum propriè, pro ut de eo agitur b. t. propria depositione seu actu deponentis, strictius quidem definitur, quod sit contractus, quo res alteri datur custodienda. Zoës. b. t. num. 1. De Lugo. de f. & f. d. 33. S. 1. num. 1. explicatus verò definiatur, quod sit contractus realis, quo aliquid alteri custodiendum gratis traditur, & ab eo recipitur in eadem specie ad libitum deponentis eidem restituendum. Dicitur primò; contrahitur realis. Lauterbach. b. t. §. 1. quia rei traditione & receptione, & non solo conuerso perficitur. §. præterea Inſtit. quib. mod. re contrahab. oblig. Pirh. b. t. num. 1. de Lugo. Lauterbach. LL. cit. & quidem nominatus & bona fidei, quamvis rationerum depositarum sit strictè interpretationis Lauterbach. b. t. quo aliquid leu res; quænam autem res in particulari deponi possint, dicitur paulò post. Dicitur Secundò: custodiendum: intellige, purè, ita ut regulariter non detur ad usum; ut idem etiam contingit in pignore (a quo de cætero differt, quod pignus detur in securitatem debiti, depositum in custodiā) contrarium verò in precario & commodato, de quo id empaulò post. Dicitur tertio: gratis: seu sine mercede; si enim pro custodia mercede detur, depositum transire videtur ad contractum locationis vel conductiōnis, dum depositarius accipiendo mercedem impensa à te custodiā cœnatur locasse operas suas alteri. L. 1. §. vestimenta. ff. b. t. ubi summarium sic habet: depositum dicitur, cum nulla merces pro custodia datur, alias dicitur locatio. Quin etiam, ubi solutum quid fuerit tanquam merces pro custodia, posse repeti per conditionem ob turpem causam, ait ex Brunnenem, ad L. fin. ff. b. t. Lauterbach. §. 15. Muller. b. t. th. 36. lit. p. De cætero non obstat contractū depositi, sicut dictum de contractū commodati, datum suisse vel promissum depositario honorarium; illud liquidem contractibus gratuitis non contrariatur; cum sit voluntaria operarum gratis praefitarum remuneratio; dum è contra merces datut ad estimationem & compensationem operarum praefitarum. Lauterbach. b. t. citato Manic, Muller. b. t. citans alios. Dicitur quartò: iradiatur: intellige purè sine ulla datione seu translatione dominii aut etiam possessionis. Siquidem; non tantum dominium, sed & possessio; tam naturalis quam civi-

lis remanet apud deponentem, & is pergit possideret depositarium, & hic nomine deponentis. L. 17. §. 1. ff. b. t. juncta. L. generaliter. ff. de acquir. possess. & sic differt à mutuo, de Lugo. L.c. num. 3. Pirh. b. t. Lauterbach. b. t. §. 7. & 16. Ac ita continget, dum res simpliciter traditur, non tantum obligata, sed etiam numerata & mensurata, non ut depositarius possit ea uti, sed ut sciat, quantum recipit, & de quo reddere debeatrationem. Dum verò res numerata traditur una cum facultate utendae cum obligatione reddendi tantudem, dominium adhuc & possessio manet penes deponentem, donec depositarius facultate sibi concessa utatur; tunc enim transit in mutuum, quo ad eam tamen solum partem, quam consumit, & dum denum dominium transit in depositarium ex tunc cum obligatione reddendi tantudem quando ita volente deponente datur depositum numeratum. Verum tunc sit mutuum fere purum, nisi quod mutuum non possit statim repeti, ut adhuc potest tale depositum. ita ferè de Lugo. Dicitur Sextò: & recipitur: nimis à depositario in custodiā & curam, seu cum voluntate & obligatione custodiendi rem sibi traditam, habendique illius curam. Sicut enim non sufficit ad hunc depositi contractum rem aliquam alteri tradi, aut in ejus domo, illo etiam vidente, deponi, nisi simul declaretur verbis aut factis, id fieri & dicto fine; ita etiam non sufficit alicrum utcumque rem accipere, sed requiritur, ut animo obligandi lead rei custodiā recipiat. Quem animum etiam habere censetur, dum videns ac sciens rem ea intentione in ædes suas inferri, seu apud se deponi non contradicit, cuius tamen contrarium sentire videret Muller. b. t. th. 36. lit. p. dum ait: et si quis expressè dixerit alteri, le penes ipsum certas res deponere, & recipiens non contradicat, tamen depositum non intelligatur celebratum, neque is, penes quem relinquuntur, de custodia tenetur; cum ex tali retentia ad consensum inferre hoc casu non liceat, ubi agitur, ut quis personaliter obligetur, & non damnum fortè incurrat; quin potius tacens contradicenti tunc æquiparatur. Atque ita traditione & receptione non nisi mutuo hoc consentit veluti informata contrahitur depositum, seu perficitur contractus depositi juxta §. 3. Inſtit. quib. mod. re contrahab. obligat. juncta L. 9. §. 3. ff. de jure, dot. & ita tenent. Molin. de f. & f. d. 522. num. 1. de Lugo. loc. cit. num. 1. Muller loc. cit. lit. p. Lauterbach. b. t. §. 7. citatis Bachovio. Mozz. & aliis